
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 193 (XXXVII) — Nr. 825 Luni, 8 septembrie 2025

S U M A R

Nr. Pagina

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

297. — Ordin al ministrului agriculturii și dezvoltării rurale

pentru modificarea și completarea Ordinului ministrului

agriculturii și dezvoltării rurale nr. 393/2023 privind

aprobarea Sistemului de sancțiuni administrative pentru 

condiționalitate începând cu anul de cerere 2023...... 2–7

818. — Ordin al ministrului sănătății privind modificarea

anexei la Ordinul ministrului sănătății nr. 1.470/2011

pentru aprobarea criteriilor privind angajarea și

promovarea în funcții, grade și trepte profesionale a

personalului contractual din unitățile sanitare publice 

din sectorul sanitar .................................................... 8

1.774. — Ordin al ministrului transporturilor și infrastructurii

privind modificarea anexei la Ordinul ministrului

transporturilor și infrastructurii nr. 1.448/2023 pentru

aprobarea listei proiectelor analizate, aprobate și

propuse spre implementare potrivit prevederilor

art. 11

2

din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 12/1998 privind transportul pe căile ferate române

și reorganizarea Societății Naționale a Căilor Ferate

Române, precum și pentru mandatarea companiei

naționale care administrează infrastructura feroviară

pentru constituirea parteneriatelor și pentru încheierea 

protocoalelor de implementare a proiectelor .............. 9–10

6.060. — Ordin al ministrului educației și cercetării privind

organizarea și desfășurarea admiterii în învățământul 

liceal pentru anul școlar 2026-2027 .......................... 11–15



A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL AGRICULTURII ȘI DEZVOLTĂRII RURALE

O R D I N

pentru modificarea și completarea Ordinului ministrului agriculturii și dezvoltării rurale 

nr. 393/2023 privind aprobarea Sistemului de sancțiuni administrative 

pentru condiționalitate începând cu anul de cerere 2023

Având în vedere Referatul de aprobare nr. 27.589 din 25.08.2025 al Direcției intervenții IACS — sector vegetal și

condiționalitate din cadrul Agenției de Plăți și Intervenție pentru Agricultură (APIA),

ținând seama de prevederile:

— Regulamentului (UE) 2021/2.115 al Parlamentului European și al Consiliului din 2 decembrie 2021 de stabilire a

normelor privind sprijinul pentru planurile strategice care urmează a fi elaborate de statele membre în cadrul politicii agricole

comune (planurile strategice PAC) și finanțate de Fondul european de garantare agricolă (FEGA) și de Fondul european agricol

pentru dezvoltare rurală (FEADR) și de abrogare a Regulamentelor (UE) nr. 1.305/2013 și (UE) nr. 1.307/2013, cu modificările și

completările ulterioare;

— Regulamentului (UE) 2021/2.116 al Parlamentului European și al Consiliului din 2 decembrie 2021 privind finanțarea,

gestionarea și monitorizarea politicii agricole comune și de abrogare a Regulamentului (UE) nr. 1.306/2013;

— Regulamentului delegat (UE) 2022/126 al Comisiei din 7 decembrie 2021 de completare a Regulamentului (UE)

2021/2.115 al Parlamentului European și al Consiliului cu cerințe suplimentare referitoare la anumite tipuri de intervenții specificate

de statele membre în planurile lor strategice PAC pentru perioada 2023-2027 în temeiul regulamentului respectiv, precum și cu

norme privind raportul pentru standardul GAEC 1 (bune condiții agricole și de mediu);

— Regulamentului delegat (UE) 2022/1.172 al Comisiei din 4 mai 2022 de completare a Regulamentului (UE) 2021/2.116

al Parlamentului European și al Consiliului în ceea ce privește sistemul integrat de administrare și control din cadrul politicii agricole

comune și aplicarea și calcularea sancțiunilor administrative aferente condiționalității;

— Regulamentului de punere în aplicare (UE) 2022/1.173 al Comisiei din 31 mai 2022 de stabilire a normelor de aplicare

a Regulamentului (UE) 2021/2.116 al Parlamentului European și al Consiliului în ceea ce privește sistemul integrat de administrare

și control din cadrul politicii agricole comune, cu modificările ulterioare;

— Regulamentului (UE) 2024/1.468 al Parlamentului European și al Consiliului din 14 mai 2024 de modificare a

Regulamentelor (UE) 2021/2.115 și (UE) 2021/2.116 în ceea ce privește standardele privind bunele condiții agricole și de mediu,

schemele pentru climă, mediu și bunăstarea animalelor, modificările planurilor strategice PAC, revizuirea planurilor strategice PAC

și derogările de la controale și sancțiuni;

— Regulamentului delegat (UE) 2024/1.235 al Comisiei din 12 martie 2024 de modificare a Regulamentului delegat

(UE) 2022/126 al Comisiei de completare a Regulamentului (UE) 2021/2.115 al Parlamentului European și al Consiliului în ceea ce

privește normele privind raportul pentru standardul privind bunele condiții agricole și de mediu (GAEC) 1;

— Planului strategic PAC 2023-2027 al României în vederea unui sprijin din partea Uniunii finanțat din Fondul european

de garantare agricolă și din Fondul european agricol pentru dezvoltare rurală, aprobat prin Decizia de punere în aplicare a Comisiei

Europene C(2022) 8.783 din 7 decembrie 2022, cu modificările și completările ulterioare;

— Hotărârii Guvernului nr. 1.571/2022 privind stabilirea cadrului general de implementare a intervențiilor aferente

sectoarelor vegetal și zootehnic din cadrul Planului strategic PAC 2023-2027, finanțate din Fondul european de garantare agricolă

și de la bugetul de stat, cu modificările și completările ulterioare;

— Hotărârii Guvernului nr. 1.570/2022 privind stabilirea cadrului general de implementare a intervențiilor specifice

dezvoltării rurale cuprinse în Planul strategic PAC 2023-2027, cu modificările și completările ulterioare;

— Ordinului ministrului agriculturii și dezvoltării rurale, al ministrului mediului, apelor și pădurilor și al președintelui Autorității

Naționale Sanitare Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor nr. 54/570/32/2023 pentru punerea în aplicare a normelor privind

condiționalitatea în cadrul intervențiilor sub formă de plăți directe și unor intervenții și măsuri pentru dezvoltare rurală, începând

cu anul de cerere 2023, cu modificările și completările ulterioare; 

— Ordinului ministrului agriculturii și dezvoltării rurale nr. 106/2024 privind modalitatea de implementare, îndeplinirea

criteriilor de eligibilitate, a condițiilor și altor cerințe specifice, inclusiv tipurile de documente justificative pentru intervențiile aferente

sectoarelor vegetal și zootehnic prevăzute la art. 1 alin. (2) lit. a) și b) din Hotărârea Guvernului nr. 1.571/2022 privind stabilirea

cadrului general de implementare a intervențiilor aferente sectoarelor vegetal și zootehnic din cadrul Planului strategic PAC

2023-2027, finanțate din Fondul european de garantare agricolă și de la bugetul de stat, începând cu anul 2024, cu modificările

și completările ulterioare;

— Ordinului ministrului agriculturii și dezvoltării rurale nr. 107/2024 privind implementarea măsurilor și intervențiilor

compensatorii de mediu și climă din Programul Național de Dezvoltare Rurală 2014-2020 și din Planul strategic PAC 2023-2027,

începând cu anul 2024, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul prevederilor:

— art. 57 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și

completările ulterioare;

— art. 9 alin. (5) și (6) din Hotărârea Guvernului nr. 30/2017 privind organizarea și funcționarea Ministerului Agriculturii și

Dezvoltării Rurale, precum și pentru modificarea art. 6 alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 1.186/2014 privind organizarea și

funcționarea Autorității pentru Administrarea Sistemului Național Antigrindină și de Creștere a Precipitațiilor, cu modificările și

completările ulterioare,

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 825/8.IX.2025

2



ministrul agriculturii și dezvoltării rurale emite prezentul ordin.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 825/8.IX.2025

3

Art. I. — Ordinul ministrului agriculturii și dezvoltării rurale

nr. 393/2023 privind aprobarea Sistemului de sancțiuni

administrative pentru condiționalitate începând cu anul de cerere

2023, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 859

și 859 bis din 25 septembrie 2023, cu modificările și completările

ulterioare, se modifică și se completează după cum urmează:

1. La articolul 1 alineatul (2) litera a), punctul (iv) se

modifică și va avea următorul cuprins:

„(iv) intervențiile PD-04, PD-05, PD-06, PD-07, PD-08, PD-27

și PD-28 — pentru climă, mediu și bunăstarea animalelor

(ecoschemele);”.

2. La articolul 1 alineatul (2) litera c), punctele (i) și (ii) se

modifică și vor avea următorul cuprins:

„(i) măsura 10 — Agromediu și climă din PNDR 2014-

2020, pachetele 7, 8 și 10; 

(ii) măsura 11 — Agricultură ecologică, submăsura 11.1 —

Sprijin pentru conversia la metodele de agricultură

ecologică, pachetele 1, 2, 3, 4 și 5;”.

3. La articolul 1 alineatul (3), litera a) se abrogă.

4. La articolul 1 alineatul (3), litera c) se modifică și va

avea următorul cuprins:

„c) agricultură ecologică — măsura 11 (submăsura 11.1).”

5. La articolul 1 alineatul (3), literele d) și e) se abrogă.

6. În anexa nr. 1, la articolul 3 alineatul (2) litera a) punctul iii,

poziția GAEC 7 se modifică și va avea următorul cuprins:

„GAEC 7 — Rotația culturilor pe terenuri arabile, cu excepția

culturilor care cresc sub apă, și diversificarea culturilor pe

terenul arabil;”.

7. În anexa nr. 1, la articolul 3 alineatul (2) litera a) punctul iv,

poziția GAEC 8 se modifică și va avea următorul cuprins:

„GAEC 8

• Menținerea elementelor de peisaj

• Interzicerea tăierii gardurilor vii și a arborilor în perioada de

reproducere și creștere a păsărilor 

• Măsuri pentru evitarea speciilor de plante invazive.” 

8. În anexa nr. 1, articolul 4 alineatul (4), al treilea

paragraf se modifică și va avea următorul cuprins:

„Se aplică o reducere până la 10% din cuantumul total în

cazul în care neconformitatea neintenționată constatată la

control are consecințe grave asupra îndeplinirii obiectivului vizat

de standardul sau de cerința în cauză ori constituie un risc direct

pentru sănătatea publică sau pentru sănătatea animalelor”.

9. La anexa nr. 1, tabelul 2 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Tabelul 2.

Criteriile de gravitate și persistență, nivelul de gravitate și persistență și descrierea 

acestora pentru SMR care se verifică la nivelul parcelei și se determină prin raportarea la suprafață

10. La anexa nr. 1, tabelul 4 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Tabelul 4. 

Criterii de stabilire a nivelului de gravitate și persistență pentru standardele GAEC 

care se verifică la nivelul parcelei agricole și descrierea acestora

Criteriu Nivel Definiție

Gravitate (în cazul

SMR care se verifică

la nivelul parcelei)

Mică

Nerespectarea afectează

0 < 40% din suprafața determinată a fermei [SMR 2 pentru elementele de control: 1.b),

1.c), 1.d), 1.e), 1.f), 1.g), SMR 3 pentru elementele de control: 1.a), 2.a), 2.b), 2.c), SMR 4

pentru elementele de control: 1.a), 2.a), 2.b), 2.c), SMR 8 pentru elementul de control d)].

Medie

Nerespectarea afectează

≥ 40%-< 80% din suprafața determinată a fermei [SMR 2 pentru elementele de control:

1.b), 1.c), 1.d), 1.e), 1.f), 1.g), SMR 3 pentru elementele de control: 1.a), 2.a), 2.b), 2.c),

SMR 4 pentru elementele de control: 1.a), 2.a), 2.b), 2.c), SMR 8 pentru elementul

de control d)].

Mare

Nerespectarea afectează

≥ 80% din suprafața determinată a fermei pentru [SMR 2 pentru elementele de control:

1.b), 1.c), 1.d), 1.e), 1.f), 1.g), SMR 3 pentru elementele de control: 1.a), 2.a), 2.b), 2.c),

SMR 4 pentru elementele de control: 1.a), 2.a), 2.b), 2.c), SMR 8 pentru elementul de

control d)].

Persistență

Nepermanentă

Neconformitatea fiecărei cerințe obligatorii aferente SMR nu este persistentă, în cazul

în care efectele neconformității nu se manifestă pe o perioadă care să depășească anul

calendaristic sau în cazul în care există posibilitatea de a se pune capăt efectelor

respective prin mijloace rezonabile și se iau măsurile necesare.

Permanentă

Neconformitatea fiecărei cerințe obligatorii aferente SMR este persistentă, în cazul în

care efectele neconformității se manifestă pe o perioadă care depășește anul

calendaristic sau în cazul în care nu există posibilitatea de a se pune capăt efectelor

respective prin mijloace rezonabile.”

Criteriu Nivel Definiție

Gravitate Mică 

Nerespectarea afectează:

0 < 40% din suprafața determinată a fermei [GAEC 2 pentru elementele de control 1.a), 1.c),

1.d), 1.e) și 2, GAEC 4, GAEC 8;

0 < 40% din suprafața de teren arabil determinată a fermei [GAEC 3, GAEC 5];

0 < 40% din suprafața de pajiști permanente determinată a fermei [GAEC 1 pentru elementele

de control 2.a) și 2.b), GAEC 9, GAEC 10].



11. La anexa nr. 1, tabelul 5 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Tabelul 5.

Criterii de stabilire a gravității pentru standardele GAEC 

care se evaluează la nivelul exploatației agricole

Stabilirea nivelului de gravitate pentru standardele GAEC 1.1 și GAEC 2.1b)

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 825/8.IX.2025

4

Criteriu Nivel Definiție 

Medie 

Nerespectarea afectează:

≥ 40 < 80% din suprafața determinată a fermei [GAEC 2 pentru elementele de control 1.a), 1.c),

1.d), 1.e) și 2, GAEC 4, GAEC 8];

≥ 40 < 80% din suprafața de teren arabil determinată a fermei [GAEC 3, GAEC 5];

≥ 40 < 80% din suprafața de pajiști permanente determinată a fermei [GAEC 1 pentru elementele

de control 2.a) și 2.b), GAEC 9, GAEC 10].

Mare 

Nerespectarea afectează:

≥ 80% din suprafața determinată a fermei [GAEC 2 pentru elementele de control 1.a), 1.c), 1.d),

1.e) și 2, GAEC 4, GAEC 8];

≥ 80% din suprafața de teren arabil determinată a fermei [GAEC 3, GAEC 5];

≥ 80% din suprafața de pajiști permanente determinată a fermei [GAEC 1 pentru elementele

de control 2.a) și 2.b), GAEC 9, GAEC 10].

Persistență

Nepermanentă 

Neconformitatea fiecărei cerințe obligatorii aferente GAEC nu este persistentă, în cazul în care

efectele neconformității nu se manifestă pe o perioadă care să depășească anul calendaristic sau

în cazul în care există posibilitatea de a se pune capăt efectelor respective prin mijloace rezonabile

și se iau măsurile necesare.

Permanentă 

Neconformitatea fiecărei cerințe obligatorii aferente GAEC este persistentă, în cazul în care

efectele neconformității se manifestă pe o perioadă care depășește anul calendaristic sau în cazul

în care nu există posibilitatea de a se pune capăt efectelor respective prin mijloace rezonabile.”

Specificare 

GAEC 

Elementul de control 

conform raportului de control 

Controlul se realizează 

la nivelul parcelei/exploatației 

Încadrare 

gravitate 

GAEC 1(*) 1. exploatație mică 

GAEC 2 1.b) exploatație mare

12. La anexa nr. 1, după tabelul 6 se introduce un nou tabel, tabelul 7, cu următorul cuprins:

„Tabelul 7.

Criterii gravitate GAEC 7 care se verifică la nivelul parcelei 

și se evaluează în funcție de suprafața pe care trebuie să fie aplicată rotația culturilor pe terenuri arabile

Stabilirea nivelului de gravitate pentru GAEC 7 atunci când standardul nu este respectat nici prin diversificarea culturilor pe

terenul arabil și nici prin aplicarea rotației culturilor pe terenul arabil(*)

Criteriu Nivel Definiție

Gravitate

Mică

Nerespectarea afectează:

(0 < 40%) din 50% din suprafața totală arabilă determinată a fermei

Medie

Nerespectarea afectează:

[40%-80%) din 50% din suprafața totală arabilă determinată a fermei

Mare

Nerespectarea afectează:

[80%-100%] din 50% din suprafața totală arabilă determinată a fermei

(*) În cazul în care într-un anumit an suprafața cu pajiști permanente este menținută în limita a 0,5% din suprafețele cu pajiști permanente declarate în

2018 (parcele solicitate și nesolicitate) pentru care au fost îndeplinite toate criteriile de eligibilitate sau alte obligații legate de condițiile de acordare a plăților și

determinate în urma tuturor controalelor administrative sau controalelor la fața locului, atunci se consideră că raportul dintre pajiștile permanente și suprafața

agricolă comparativ cu raportul de referință din 2018 a fost respectat.”

(*) Standardul GAEC 7 este respectat de către fermieri fie prin aplicarea rotației culturilor pe terenul arabil, fie prin diversificarea culturilor pe terenul arabil. 

În prima etapă se verifică dacă fermierul respectă GAEC 7 prin diversificare. În cazul în care standardul GAEC 7 nu este respectat prin diversificarea

culturilor pe terenul arabil, se verifică dacă acest standard este respectat prin aplicarea unei rotații a culturilor pe terenul arabil cel puțin o dată pe an (an de cultură)

la nivel de parcelă agricolă. 

În cazul în care fermierul nu a respectat GAEC 7 nici prin rotația culturilor pe terenul arabil, atunci se consideră standardul GAEC 7 nerespectat, iar

sancțiunea aplicată este calculată ținând cont de suprafețele neconforme rezultate din verificările privind aplicarea rotației culturilor pe terenul arabil.

Gravitatea neconformităților se evaluează gradual, în funcție de suprafața pe care trebuie să aplice rotația sau la care poate aplica excepția de la regula

generală și în funcție de cazurile de nerespectare a GAEC 7. În cazul în care fermierul se încadrează la două din cele trei cazuri, se calculează gravitatea pentru

fiecare caz și se alege gravitatea cu procentul de nerespectare cel mai mare.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 825/8.IX.2025

5

Cazurile de nerespectare GAEC 7 sunt:

Cazul 1: Când una și aceeași specie de plante (cultura de bază sau principală) a fost cultivată pe aceeași suprafață de teren arabil (parcelă agricolă),

pe mai mult de 50% din suprafața arabilă a exploatației:

Suprafața neconformă este suprafața ce depășește 50% din suprafața de teren arabil. 

Suprafața determinată reprezintă suprafața pe care trebuia să se aplice obligatoriu o rotație a culturilor (50% din suprafața de teren arabil a exploatației).

Gravitatea se calculează prin raportarea suprafeței neconforme la 50% din suprafața de teren arabil a exploatației și se exprimă în procente.

Cazul 2: Când una și aceeași specie de plante (cultura de bază sau principală) a fost cultivată pe aceeași suprafață de teren arabil (parcelă agricolă)

pe cel mult 50% din suprafața arabilă a exploatației, dar nu au fost respectate cerințele referitoare la înființarea unei culturi secundare diferite ca specie față de

cultura principală:

Suprafața neconformă este suprafața parcelelor pe care nu s-a realizat rotația culturilor și nu au fost respectate cerințele referitoare la înființarea unei

culturi secundare diferită ca specie față de cultura principală.

Suprafața determinată reprezintă suprafața pe care trebuia să aplice obligatoriu o rotație a culturilor (50% din suprafața de teren arabil a exploatației). 

Gravitatea se calculează prin raportarea suprafeței neconforme la 50% din suprafața de teren arabil a exploatației (suprafața pe care fermierul putea să

nu realizeze rotația culturilor, dar pe care trebuia să cultive o cultură secundară sau să notifice că a recoltat după 1 noiembrie) și se exprimă în procente.

Cazul 3: Când una și aceeași specie de plante (cultura de bază sau principală) a fost cultivată pe aceeași suprafață de teren arabil (parcelă agricolă)

pe cel mult 50% din suprafața arabilă a exploatației, dar nu a fost respectată cerința referitoare la perioada de cel mult 2 ani consecutivi în care una și aceeași

specie de plante (cultura de bază sau principală) poate fi cultivată pe aceeași suprafață de teren arabil fără înființarea culturii secundare.

Suprafața neconformă este suprafața parcelelor pe care nu s-a realizat rotația culturilor și nu au fost respectate cerințele referitoare la perioada de cel

mult 2 ani consecutivi în care una și aceeași specie de plante (cultura de bază sau principală) poate fi cultivată pe aceeași suprafață de teren arabil fără înființarea

culturii secundare.

Suprafața determinată reprezintă suprafața pe care trebuia să aplice obligatoriu o rotație a culturilor (50% din suprafața de teren arabil a exploatației).

Gravitatea se calculează prin raportarea suprafeței neconforme la 50% din suprafața de teren arabil a exploatației și se exprimă în procente.”

13. La anexa nr. 2, tabelul 1 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Tabelul 1. 

Elemente de control privind respectarea bunelor condiții agricole și de mediu (GAEC)

Specificare GAEC

Elemente de control    

(Se verifică conform raportului de control.)

Nivelul la care se

realizează controlul 

GAEC 1 — Menținerea

pajiștilor permanente pe

baza unui raport proporțional

între pajiștile permanente și

suprafața agricolă la nivel

național în comparație cu

anul de referință 2018

Reducerea maximă este de

5% în comparație cu anul

de referință.

1. Menținerea suprafeței pajiștilor permanente pe baza raportului dintre suprafața

pajiștilor permanente și suprafața agricolă eligibilă după controalele administrative

și la fața locului, la nivel național, în comparație cu anul de referință 2018

Reducerea maximă este de 5% în comparație cu anul de referință. 

Exploatație 

2. a) Menținerea destinației suprafețelor de pajiști permanente (menținerea

categoriei de folosință a pajiștilor permanente) sau existența actului prin care se

aprobă schimbarea categoriei de folosință a pajiștilor permanente care, prin

degradare sau poluare, și-au pierdut total ori parțial capacitatea de producție și

a terenurilor pe care se execută lucrări de ameliorare și amenajare

Parcelă

2. b) Reconvertirea unor terenuri în pajiști permanente sau crearea unor suprafețe

cu pajiști permanente de către fermierii care au la dispoziție terenuri care au fost

transformate din pajiști permanente în terenuri pentru alte utilizări, în cazul în

care se constată reducerea raportului proporțional cu peste 5% în comparație cu

anul de referință și autoritatea competentă impune astfel de măsuri în temeiul

GAEC 1

Parcelă

GAEC 2 — Protejarea

zonelor umede și a turbăriilor

1. Pentru fermierii care dețin sau administrează terenuri cu destinație agricolă și

care desfășoară activități agricole în perimetrul zonelor umede și turbăriilor se

verifică:

a) existența suprafeței agricole a fermierilor în perimetrul zonelor umede și

turbăriilor în aplicația IPA Online/LPIS GIS;

— respectarea restricțiilor prevăzute în planul de management și în regulamentul

ariei în ceea ce privește utilizarea suprafețelor de teren cu destinație agricolă și

regimul activităților agricole în cazul zonelor umede și turbăriilor desemnate arii

naturale protejate, inclusiv zonele umede de importanță internațională (situri

Ramsar);

Parcelă 

b) deținerea actelor de reglementare: acordul de mediu/avizul de mediu, după

caz, pentru proiecte sau planuri; autorizație de mediu pentru activități care pot

afecta aria naturală protejată (captări de apă, introducerea de poluanți,

exploatarea turbei, introducerea de specii alohtone); avizul eliberat de către

administratorul ariei naturale protejate căruia i s-a atribuit în administrare aria

care include zone umede și turbării/structurile teritoriale din subordinea Agenției

Naționale pentru Arii Naturale Protejate pentru ariile neatribuite în administrare;

permisul de acces sau acordul/avizul/autorizația de mediu și permisul de

desfășurare a activităților în cazul fermierilor care dețin sau administrează terenuri

cu destinație agricolă în perimetrul Rezervației Biosferei «Delta Dunării»;

Exploatație 

c) existența unor indicii privind desfășurarea activităților ce contravin scopului

de protecție și conservare a habitatelor naturale, a florei și faunei sălbatice,

inclusiv a solurilor bogate în carbon din perimetrul zonelor umede și turbăriilor,

precum: drenarea zonelor umede și a turbăriilor, inclusiv a suprafețelor de teren cu 

Parcelă 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 825/8.IX.2025

6

Specificare GAEC

Elemente de control    

(Se verifică conform raportului de control.)

Nivelul la care se

realizează controlul 

destinație agricolă din perimetrul zonelor umede și turbăriilor; incendierea zonelor

umede și a turbăriilor, inclusiv a suprafețelor de teren cu destinație agricolă din

perimetrul zonelor umede și turbăriilor; defrișarea zonelor umede și a turbăriilor,

cu excepția activităților aprobate prin planul de management; evacuarea de

poluanți în apele de suprafață și subterane din zonele umede, din turbării și din

zonele cu destinație agricolă din perimetrul zonelor umede și turbăriilor;

depozitarea deșeurilor în zonele umede și turbării și în zonele cu destinație

agricolă din perimetrul zonelor umede și turbăriilor; activități de exploatare a

turbei; introducerea deliberată de specii alohtone în zonele umede și turbării;

conversia zonelor umede și a turbăriilor; schimbări în folosința terenurilor și în

cursul apelor; aratul pajiștilor permanente din zonele umede și turbării; lucrări

profunde ale solului, la adâncimi mai mari de 25 cm;

d) respectarea măsurilor minime de conservare stabilite de administratorii ariilor

naturale protejate, în cazul zonelor umede și turbăriilor desemnate arii naturale

protejate pentru care planurile de management nu sunt încă elaborate/aprobate;

Parcelă 

e) respectarea măsurilor minime de conservare stabilite de autoritatea competentă

în cazul zonelor umede și turbăriilor, altele decât cele desemnate arii naturale

protejate sau care sunt situate în afara ariilor naturale protejate, inclusiv interzicerea

unor drenaje noi și a aratului pajiștilor permanente din zonele umede și turbării.

Parcelă 

2. Efectuarea de către fermieri a unei activități minime pe terenurile cu destinație

agricolă din perimetrul zonelor umede și turbăriilor pe care nu pot fi desfășurate

activități agricole, precum: îndepărtarea vegetației ierboase și lemnoase

considerate vegetație invazivă sau dăunătoare culturilor agricole, prin lucrări de

cosit/tăvălugit/lucrări superficiale pe terenul arabil, nivelarea mușuroaielor și

eliminarea resturilor vegetale pe pajiștile permanente, după caz, cu respectarea

planului de management și/sau a măsurilor minime de conservare

Parcelă 

GAEC 3 — Interdicția de a

incendia miriștile, cu excepția

cazurilor justificate din motive

fitosanitare

Existența unor indicii privind arderea miriștilor, a vegetației uscate și a resturilor

vegetale existente pe terenurile arabile

Parcelă

GAEC 4 — Crearea de

zone-tampon de-a lungul

cursurilor de apă

1. Înființarea/Existența benzilor-tampon (fâșii de protecție) pe terenurile agricole

adiacente zonelor de protecție a cursurilor de apă stabilite prin Legea apelor

nr. 107/1996, cu modificările și completările ulterioare, în care este interzisă aplicarea

fertilizanților și a produselor de protecție a plantelor. Lățimea minimă a benzilor-

tampon este de 3 m pentru terenurile cu panta până la 12% și de 5 m pe terenurile

cu panta peste 12%, panta terenului fiind panta medie a blocului fizic în care se

află parcela agricolă utilizată de fermier, adiacent cursului de apă. Lățimea

benzilor-tampon se consideră de la limita blocului fizic în care se află parcela

agricolă utilizată de fermier, adiacent zonei de protecție stabilite prin Legea apelor

nr. 107/1996, cu modificările și completările ulterioare, spre interiorul acestuia.

Parcelă

2. Menținerea benzilor-tampon (fâșiile de protecție) existente pe terenurile

agricole adiacente zonelor de protecție a cursurilor de apă stabilite prin Legea

apelor nr. 107/1996, cu modificările și completările ulterioare, în care este

interzisă aplicarea fertilizanților și a produselor de protecție a plantelor

Parcelă

GAEC 5 — Gestionarea

lucrărilor solului, reducerea

riscului de degradare și

eroziune a solului, inclusiv

luarea în considerare a

unghiului pantei

1. Efectuarea, de-a lungul curbelor de nivel, a lucrărilor solului, inclusiv semănatul

culturilor pe terenul arabil cu panta mai mare de 12%. Panta terenului înseamnă

panta medie a parcelei agricole utilizate de fermier.

Parcelă

2. Existența unor indicii privind lucrările solului (aratul, scarificatul, lucrarea cu

grapa și sapa rotativă, prașila mecanică) pe terenurile cu soluri foarte slab fertile,

improprii pentru folosință arabilă (clasa de calitate V), indiferent de panta terenului

Parcelă

GAEC 6 — Acoperirea

minimă a solului pentru a

evita solul descoperit în

perioadele cele mai sensibile

1. Acoperirea terenului arabil, asigurată prin: culturi agricole aflate în vegetație,

miriștea și resturile vegetale rămase după recoltare, culturi secundare, culturi de

acoperire verzi sau culturi de toamnă nou-înființate(*) pe cel puțin 80% din

suprafața arabilă a exploatației în perioada cea mai sensibilă a anului (15 iunie-

30 septembrie)

(*) Sunt permise lucrările superficiale care nu afectează acoperirea vegetală a terenului sau care lasă

pe teren miriștea și resturile vegetale de la cultura anterioară, până la adâncimea de maximum 10 cm,

precum: discuirea superficială a miriștii fără întoarcerea brazdei sau afânarea superficială a solului.

Lucrarea superficială asigură menținerea umidității solului și formarea unui strat vegetal de acoperire

(samulastră) după recoltarea culturii principale. Lucrarea superficială a solului poate fi realizată după

recoltarea culturii aflate în vegetație și înainte de începerea lucrărilor necesare pentru pregătirea

terenului și înființarea noii culturi.

Parcelă

2. Acoperirea minimă a solului în cazul culturilor permanente, asigurată prin

existența fâșiilor înierbate între rânduri, a mulcilor sau a resturilor vegetale pe cel

puțin 50% din suprafața culturilor permanente din exploatație

Parcelă



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 825/8.IX.2025

7

Specificare GAEC

Elemente de control    

(Se verifică conform raportului de control.)

Nivelul la care se

realizează controlul 

GAEC 7 — Rotația culturilor

pe terenuri arabile, cu

excepția culturilor care cresc

sub apă, și diversificarea

culturilor pe terenul arabil

1. Se aplică o rotație a culturilor pe terenul arabil cel puțin o dată pe an (an de

cultură) la nivel de parcelă agricolă.

Prin excepție, una și aceeași specie de plante (cultura de bază sau principală)

poate fi cultivată pe aceeași suprafață de teren arabil (parcelă agricolă), pe cel

mult 50% din suprafața arabilă a exploatației, astfel:

a) o perioadă de cel mult 3 ani consecutivi, cu obligația ca între două culturi

principale să înființeze o cultură secundară diferită ca specie față de cultura

principală;

b) o perioadă de cel mult 2 ani consecutivi pe suprafețele pe care cultura

principală s-a recoltat toamna târziu (după data de 1 noiembrie); sau

c) o perioadă de cel mult 2 ani consecutivi ca urmare a condițiilor meteorologice

nefavorabile, iar înființarea culturii secundare nu mai este posibilă întrucât nu

există condiții optime de răsărire și dezvoltare a plantelor.

Pentru suprafețele de teren arabil utilizate pentru culturi multianuale, ierburi și

alte plante furajere erbacee, teren lăsat pârloagă, culturi din spațiile protejate

(sere și solarii), culturi care cresc sub apă, loturile semincere, precum și

suprafețele certificate în agricultura ecologică, conform Regulamentului (UE)

2018/848, se consideră realizată rotația culturilor.

2. Fermierii pot respecta standardul GAEC 7 inclusiv prin diversificarea culturilor

pe terenul arabil, după cum urmează:

a) în cazul în care suprafața terenului arabil al unei ferme este cuprinsă între

10 și 30 ha, diversificarea culturilor constă în cultivarea terenului arabil din fermă

cu cel puțin două culturi diferite pe terenul arabil respectiv; cultura preponderentă

nu trebuie să acopere, la niciun moment pe parcursul anului, mai mult de 75% din

terenul arabil respectiv;

b) în cazul în care suprafața terenului arabil al unei ferme este mai mare de 30 ha,

diversificarea culturilor constă în cultivarea terenului arabil din fermă cu cel puțin

trei culturi diferite pe terenul arabil respectiv; cultura preponderentă nu trebuie

să acopere, la niciun moment pe parcursul anului, mai mult de 75% din terenul

arabil, iar principalele două culturi nu trebuie să acopere împreună, la niciun

moment pe parcursul anului, mai mult de 95% din terenul arabil respectiv.

Parcelă

GAEC 8

• Menținerea elementelor

de peisaj

• Interzicerea tăierii

gardurilor vii și a arborilor în

perioada de reproducere și

creștere a păsărilor

• Măsuri pentru evitarea

speciilor de plante invazive

Menținerea elementelor de peisaj, incluzând garduri vii individuale și grupuri

de rânduri de arbori, movile, rigole și terase, existente pe terenul agricol

Parcelă

Existența unor indicii privind tăierea gardurilor vii și a arborilor în perioada de

reproducere și creștere a păsărilor sălbatice, cuprinsă între 15 martie și 31 august

Parcelă

Luarea măsurilor pentru evitarea instalării și extinderii speciilor de plante invazive

pe terenul agricol

Parcelă

GAEC 9 — Interzicerea

conversiei sau aratului

pajiștilor permanente

desemnate drept pajiști

permanente sensibile din

punct de vedere ecologic

1. Schimbarea destinației sau aratul pajiștilor permanente desemnate ca pajiști

permanente sensibile din punct de vedere ecologic din perimetrul siturilor Natura

2000(*)

(*) Vizează toate pajiștile permanente din perimetrul siturilor Natura 2000.

Parcelă

2. Efectuarea lucrărilor de exploatare și întreținere a pajiștilor permanente din

perimetrul siturilor Natura 2000 cu respectarea măsurilor de conservare

prevăzute în planurile de management ale siturilor sau cu respectarea măsurilor

de conservare stabilite de administratorul sitului, până la aprobarea planului

de management

Parcelă

GAEC 10 — Interdicția de a

incendia vegetația pajiștilor

permanente

Obiectiv principal: menținerea

nivelului de materie organică

din sol

Este interzisă arderea vegetației pajiștilor permanente (pășuni și fânețe). Parcelă”

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

p. Ministrul agriculturii și dezvoltării rurale,

Violeta Mușat,

secretar de stat

București, 4 septembrie 2025.

Nr. 297.



MINISTERUL SĂNĂTĂȚII

O R D I N

privind modificarea anexei la Ordinul ministrului sănătății nr. 1.470/2011 pentru aprobarea 

criteriilor privind angajarea și promovarea în funcții, grade și trepte profesionale 

a personalului contractual din unitățile sanitare publice din sectorul sanitar

Având în vedere Referatul Direcției managementul resurselor umane și structuri sanitare nr. 818R din 25.08.2025,

în conformitate cu prevederile Legii-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu

modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 7 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 144/2010 privind organizarea și funcționarea Ministerului Sănătății,

cu modificările și completările ulterioare,

ministrul sănătății emite prezentul ordin.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 825/8.IX.2025

8

Art. I. — La capitolul VIII din anexa la Ordinul ministrului

sănătății nr. 1.470/2011 pentru aprobarea criteriilor privind

angajarea și promovarea în funcții, grade și trepte

profesionale a personalului contractual din unitățile sanitare

publice din sectorul sanitar, publicat în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 796 din 10 noiembrie 2011, cu

modificările și completările ulterioare, litera D se modifică și

va avea următorul cuprins:

Art. II. — Serviciile de ambulanță județene și Serviciul de ambulanță București-Ilfov vor duce la îndeplinire dispozițiile

prezentului ordin.

Art. III. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Ministrul sănătății,

Alexandru-Florin Rogobete

București, 25 august 2025.

Nr. 818.

„D. Persoanele din cadrul serviciilor de ambulanță care exercită funcțiile de conducere enumerate mai jos îndeplinesc

următoarele condiții:

22. Medic coordonator substație

sector municipiul

București/substație serviciul

de ambulanță

— studii universitare de licență absolvite cu diplomă de licență

în domeniul sănătate

— medic primar/specialist confirmat în specialitățile medicale

aprobate în condițiile legii

23. Asistent medical coordonator

substație sector municipiul

București/substație serviciul

de ambulanță

— studii universitare de licență absolvite cu diplomă de licență

sau echivalentă în domeniul de licență sănătate 

sau

— diplomă studii superioare de scurtă durată, absolvite cu

diplomă, în perioada anterioară aplicării celor trei cicluri tip

Bologna în domeniul de licență sănătate 

sau

— studii postliceale absolvite prin certificate de calificare

profesională în domeniul sănătate și asistență pedagogică

— 5 ani vechime în

serviciul de ambulanță

24. Asistent medical responsabil

pe tură cu stocul 3 de

medicamente

— studii universitare de licență absolvite cu diplomă de licență

sau echivalentă în domeniul de licență sănătate

sau

— diplomă studii superioare de scurtă durată, absolvite cu

diplomă, în perioada anterioară aplicării celor trei cicluri tip

Bologna în domeniul de licență sănătate 

sau

— studii postliceale absolvite prin certificate de calificare

profesională în domeniul sănătate și asistență pedagogică

— 5 ani vechime în

serviciul de ambulanță

25. Ambulanțier cu atribuții de

avizare tehnică substație

sector municipiul

București/substație serviciul

de ambulanță

— studii liceale finalizate cu diplomă de bacalaureat sau de

absolvire a liceului

— permis de conducere pentru conducător auto profesionist

valabil pentru autovehicule din categoriile B și C sau certificate

de calificare

— diplomă de absolvire a cursului de ambulanțier eliberată de

instituții acreditate în condițiile legii

— 5 ani vechime în

serviciul de ambulanță”



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 825/8.IX.2025

9

MINISTERUL TRANSPORTURILOR ȘI INFRASTRUCTURII

O R D I N

privind modificarea anexei la Ordinul ministrului

transporturilor și infrastructurii nr. 1.448/2023 

pentru aprobarea listei proiectelor analizate, aprobate 

și propuse spre implementare potrivit prevederilor art. 11

2

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 12/1998 

privind transportul pe căile ferate române și reorganizarea

Societății Naționale a Căilor Ferate Române, 

precum și pentru mandatarea companiei naționale 

care administrează infrastructura feroviară pentru constituirea

parteneriatelor și pentru încheierea protocoalelor 

de implementare a proiectelor

Având în vedere prevederile art. 11

2

alin. (3) lit. b) din Ordonanța de urgență

a Guvernului nr. 12/1998 privind transportul pe căile ferate române și reorganizarea

Societății Naționale a Căilor Ferate Române, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, și ale art. 6 din Normele metodologice de aplicare a

prevederilor art. 11

2

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 12/1998 privind

transportul pe căile ferate române și reorganizarea Societății Naționale a Căilor

Ferate Române, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 187/2023, cu modificările

ulterioare,

în temeiul art. 9 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 370/2021 privind

organizarea și funcționarea Ministerului Transporturilor și Infrastructurii, cu

modificările și completările ulterioare,

ministrul transporturilor și infrastructurii emite prezentul ordin.

Art. I. — Anexa la Ordinul ministrului transporturilor și infrastructurii

nr. 1.448/2023 pentru aprobarea listei proiectelor analizate, aprobate și propuse spre

implementare potrivit prevederilor art. 11

2 

din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 12/1998 privind transportul pe căile ferate române și reorganizarea Societății

Naționale a Căilor Ferate Române, precum și pentru mandatarea companiei naționale

care administrează infrastructura feroviară pentru constituirea parteneriatelor și pentru

încheierea protocoalelor de implementare a proiectelor, publicat în Monitorul Oficial

al României, Partea I, nr. 764 din 23 august 2023, cu modificările ulterioare, se

modifică și se înlocuiește cu anexa care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. II. — Se mandatează Compania Națională de Căi Ferate „C.F.R.” —

S.A. pentru constituirea parteneriatelor și pentru încheierea protocoalelor de

implementare a proiectelor prevăzute în anexa la prezentul ordin.

Art. III. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Ministrul transporturilor și infrastructurii,

Ciprian-Constantin Șerban

București, 4 septembrie 2025.

Nr. 1.774.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 825/8.IX.2025

10

ANEXĂ
(Anexa la Ordinul nr. 1.448/2023)

L I S T A

proiectelor analizate, aprobate și propuse spre implementare potrivit prevederilor art. 11

2 

alin. (1) 

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 12/1998 privind transportul pe căile ferate române 

și reorganizarea Societății Naționale a Căilor Ferate Române

Nr. 

crt.

Titlu Părțile

1. Introducerea și, ulterior, dezvoltarea serviciilor de tren urban

și metropolitan București-Ilfov

Compania Națională de Căi Ferate „C.F.R.” — S.A.; 

Asociația de Dezvoltare Intercomunitară pentru

Transport Public București-Ilfov

2. Dezvoltarea rețelei de tram-train metropolitan Oradea Compania Națională de Căi Ferate „C.F.R.” — S.A.; 

Consiliul Județean Bihor

3. Reînnoirea căii de rulare pe tronsonul liniei CF Reșița 

Nord-Reșița Sud

Compania Națională de Căi Ferate „C.F.R.” — S.A.; 

unitatea administrativ-teritorială (U.A.T.) municipiul

Reșița

4. Reabilitare/Modernizare infrastructură feroviară Reșița Nord-

Timișoara Nord, cu extensie Voiteni — Stamora-Moravița —

frontieră

Compania Națională de Căi Ferate „C.F.R.” — S.A.; 

U.A.T. municipiul Reșița, U.A.T. municipiul

Timișoara, U.A.T. județul Caraș-Severin, U.A.T.

județul Timiș

5. Realizare conexiune feroviară cu Aeroportul Internațional

Brașov-Ghimbav

Compania Națională de Căi Ferate „C.F.R.” — S.A.;

Consiliul Județean Brașov

6. Regenerare urbană a zonei Gara Veche — Amenajare parc

liniar între Strada Plăieșului și strada Izvoare

Compania Națională de Căi Ferate „C.F.R.” — S.A.;

U.A.T. municipiul Piatra-Neamț

7. Extinderea transportului terestru prin dezvoltarea serviciilor

de tren urban și metropolitan în Zona Metropolitană Iași

Compania Națională de Căi Ferate „C.F.R.” — S.A.;

Asociația Metropolitană de Transport Public Iași

8. Dezvoltarea serviciilor de tren urban pe semiinelul feroviar

de nord

Compania Națională de Căi Ferate „C.F.R.” — S.A.;

Primăria Municipiului București

9. Introducere a transportului electric — Tren Periurban Sibiu Compania Națională de Căi Ferate „C.F.R.” — S.A.;

U.A.T. municipiul Sibiu și U.A.T. comuna Șelimbăr

10. Tren Metropolitan Gilău — Florești — Cluj-Napoca — Baciu —

Apahida — Jucu — Bonțida — etapa I a sistemului de

transport metropolitan rapid Cluj: Magistrala I de metrou 

și tren metropolitan, inclusiv legătura dintre acestea, 

și a studiilor conexe viitoarelor obiective de investiții, 

Componenta 2. Tren Metropolitan Cluj

Compania Națională de Căi Ferate „C.F.R.” — S.A.;

U.A.T. municipiul Cluj-Napoca, U.A.T. comuna

Apahida, U.A.T. comuna Baciu, U.A.T. comuna

Bonțida, U.A.T. comuna Gârbău, U.A.T. comuna Jucu

11. Reamenajare urbană și amenajare zonă de promenadă Compania Națională de Căi Ferate „C.F.R.” — S.A.;

Primăria Sectorului 5 al Municipiului București

12. Modernizare zona Halta CFR, cartierul Romacril, orașul Râșnov Compania Națională de Căi Ferate „C.F.R.” — S.A.;

Primăria Orașului Râșnov

13. Obiect 11 — Nod Avionului Compania Națională de Căi Ferate „C.F.R.” — S.A.;

Primăria Municipiului București

14. Modernizare stradă cuprinsă între strada Costache Negruzzi

și strada Mărășești

Compania Națională de Căi Ferate „C.F.R.” — S.A.;

U.A.T. municipiul Alba Iulia



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 825/8.IX.2025

11

MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII

O R D I N

privind organizarea și desfășurarea admiterii în învățământul liceal pentru anul școlar 2026-2027

Având în vedere:

— prevederile art. 23 alin. (1) lit. f), alin. (3), (4), (5), (6) și (9), art. 72 alin. (6), art. 101 alin. (13), art. 113 alin. (2), art. 115

alin. (2) lit. h), art. 248 alin. (4) și ale art. 250 alin. (1) lit. a) din Legea învățământului preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările

și completările ulterioare;

— prevederile Regulamentului (UE) 2016/679 al Parlamentului European și al Consiliului din 27 aprilie 2016 privind

protecția persoanelor fizice în ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal și privind libera circulație a acestor date

și de abrogare a Directivei 95/46/CE (Regulamentul general privind protecția datelor);

— prevederile Ordinului ministrului educației nr. 6.072/2023 privind aprobarea unor măsuri tranzitorii aplicabile la nivelul

sistemului național de învățământ preuniversitar și superior, cu modificările ulterioare;

— Referatul de aprobare nr. 3.955/DGEPÎP din 8 august 2025 referitor la proiectul de ordin privind organizarea

și desfășurarea admiterii în învățământul liceal pentru anul școlar 2026-2027,

în temeiul prevederilor art. 13 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 731/2024 privind organizarea și funcționarea

Ministerului Educației și Cercetării, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul educației și cercetării emite prezentul ordin.

Art. 1. — (1) Se aprobă Calendarul admiterii în învățământul

liceal pentru anul școlar 2026-2027, prevăzut în anexa nr. 1.

(2) Calendarul prevăzut la alin. (1) se aplică pentru admiterea

în toate unitățile de învățământ liceal de stat, precum și pentru

admiterea în unitățile de învățământ liceal particular, autorizate

să funcționeze provizoriu sau acreditate, care optează să

organizeze și să desfășoare procesul de admitere conform

prevederilor prezentului ordin.

Art. 2. — (1) Admiterea absolvenților clasei a VIII-a

în învățământul liceal de stat pentru anul școlar 2026-2027

se desfășoară în conformitate cu Metodologia de organizare

și desfășurare a admiterii în învățământul liceal de stat pentru

anul școlar 2011-2012, aprobată prin Ordinul ministrului

educației, cercetării, tineretului și sportului nr. 4.802/2010 privind

organizarea și desfășurarea admiterii în învățământul liceal de

stat pentru anul școlar 2011-2012, și cu prevederile prezentului

ordin.

(2) Prevederile alin. (1) se aplică și pentru admiterea

absolvenților clasei a VIII-a în unitățile de învățământ liceal

tehnologic care au cifră de școlarizare la clasa a IX-a învățământ

tehnologic dual.

(3) Prevederile alin. (1) se aplică și pentru admiterea

absolvenților clasei a VIII-a în unitățile de învățământ liceal

particular, autorizate să funcționeze provizoriu sau acreditate,

care optează să organizeze și să desfășoare procesul de

admitere conform prevederilor prezentului ordin.

(4) Absolvenții clasei a VIII-a din seriile anterioare, care au

participat la procesul de admitere în anii precedenți și au fost

înmatriculați într-o unitate de învățământ, în învățământul liceal

sau profesional, care s-au retras, au întrerupt studiile, au fost

declarați repetenți sau doresc să se transfere de la învățământul

profesional la învățământul liceal sau, în cadrul aceluiași tip de

învățământ, de la o filieră/un domeniu de pregătire/specializare/

calificare profesională la alta/altul, nu participă la procesul de

admitere în învățământul liceal pentru anul școlar 2026-2027.

Pentru continuarea studiilor de către acești absolvenți se aplică

prevederile Regulamentului-cadru de organizare și funcționare

a unităților de învățământ preuniversitar, aprobat prin Ordinul

ministrului educației nr. 5.726/2024, cu modificările ulterioare.

(5) Absolvenții clasei a VIII-a din seriile anterioare, care nu

împlinesc 18 ani până la data începerii cursurilor anului școlar

2026-2027 și care au participat la procesul de admitere în anii

precedenți, dar nu au fost înmatriculați într-o unitate de

învățământ, pot participa la procesul de admitere în

învățământul liceal pentru anul școlar 2026-2027.

(6) În învățământul liceal la cursuri cu frecvență redusă se

pot înscrie absolvenții clasei a VIII-a din seriile anterioare care

împlinesc 20 de ani până la data de 31 august 2026 inclusiv.

(7) Calculul mediei de admitere se face în conformitate

cu prevederile pct. I al anexei nr. 2.

(8) Metodologia prevăzută la alin. (1) se va aplica în mod

corespunzător, cu respectarea Calendarului admiterii

în învățământul liceal pentru anul școlar 2026-2027.

(9) Prin excepție de la prevederile art. 5 alin. (2) și (4) din

Metodologia de organizare și desfășurare a admiterii în

învățământul liceal de stat pentru anul școlar 2011-2012,

aprobată prin Ordinul ministrului educației, cercetării, tineretului

și sportului nr. 4.802/2010 privind organizarea și desfășurarea

admiterii în învățământul liceal de stat pentru anul școlar 2011-

2012, pentru repartizarea computerizată, în cazul în care doi

candidați au medii de admitere egale, aceștia vor fi departajați

folosind, în ordine, următoarele criterii:

a) media generală de absolvire a claselor a V-a — a VIII-a;

b) nota obținută la proba de limba și literatura română din

cadrul evaluării naționale;

c) nota obținută la proba de matematică din cadrul evaluării

naționale;

d) nota obținută la proba de limbă maternă din cadrul

evaluării naționale, respectiv nota de la proba de verificare

a cunoștințelor de limbă maternă, susținută conform prevederilor

art. 10 din Metodologia de organizare și desfășurare a admiterii

în învățământul liceal de stat pentru anul școlar 2011-2012,

aprobată prin Ordinul ministrului educației, cercetării, tineretului

și sportului nr. 4.802/2010 privind organizarea și desfășurarea

admiterii în învățământul liceal de stat pentru anul școlar 2011-

2012, în cazul candidaților care solicită înscrierea la unități de

învățământ cu predare în limba minorităților naționale.

(10) În cazul în care la o unitate de învățământ, pe ultimul

loc, există candidați cu opțiunea exprimată pentru acea unitate

școlară care au mediile de admitere, precum și toate mediile

menționate la alin. (9) lit. a)-d) egale, atunci toți acești candidați

sunt declarați admiși la opțiunea solicitată.

(11) În procesul de admitere în învățământul liceal pentru

anul școlar 2026-2027, ședințele/acțiunile de instruire cu părinții

și elevii pentru prezentarea procedurilor de admitere și a planului

de școlarizare, precum și cele pentru completarea opțiunilor în

fișele de înscriere de către absolvenții clasei a VIII-a și de către

părinții acestora pot fi realizate în unitatea de învățământ și prin

mijloace electronice de comunicare (telefon, e-mail, videoconferință

online etc.). Diriginții claselor a VIII-a au obligația de a informa



și de a oferi consultanță absolvenților clasei a VIII-a și

părinților/reprezentanților legali ai acestora pe parcursul derulării

acestor acțiuni.

(12) Pentru admiterea în învățământul liceal de stat pentru

anul școlar 2026-2027, inspectoratele școlare județene/

Inspectoratul Școlar al Municipiului București alocă peste

numărul de locuri repartizat unităților de învățământ 1-2 locuri

speciale suplimentare la clasă pentru elevii romi, respectiv

1-2 locuri suplimentare la clasă, distincte în unitățile de învățământ

de masă, pentru integrarea individuală a elevilor cu cerințe

educaționale speciale (CES) proveniți din învățământul de masă

și din învățământul special, care susțin evaluarea națională

pentru absolvenții clasei a VIII-a, cu respectarea prevederilor

legale privind constituirea formațiunilor de elevi. Locurile

distincte alocate pentru elevii romi, respectiv pentru elevii cu

CES vor fi distribuite în mod egal între unitățile de învățământ

liceal stabilite de către inspectoratele școlare județene/

Inspectoratul Școlar al Municipiului București, astfel încât un

număr cât mai mare de unități de învățământ liceal să poată

asigura dreptul la educație al acestor elevi, pe toată raza

județului/municipiului București, în vederea respectării

principiului egalității de șanse. Informațiile referitoare la locurile

distinct alocate în unitățile de învățământ de masă pentru

candidații care optează pentru admiterea pe locurile speciale

pentru elevii romi, respectiv pentru candidații cu CES: condițiile

de înscriere, documentele necesare și instituțiile care le

eliberează, data-limită de eliberare a documentelor și data-limită

de înscriere, liceele la care sunt alocate locurile respective etc.

sunt cuprinse în broșura de admitere.

(13) Recomandările scrise vizând apartenența la etnia romă,

respectiv copiile certificatelor de orientare școlară și profesională

emise de centrul județean/al municipiului București de resurse

și asistență educațională se depun, de către candidați/părinții/

tutorii/reprezentanții legali ai candidaților care optează pentru

admiterea pe locurile speciale pentru romi, respectiv pe locurile

distinct alocate în unitățile de învățământ de masă pentru

candidații cu CES, la unitatea de învățământ din care provin

candidații, în termenul precizat în Calendarul admiterii în

învățământul liceal pentru anul școlar 2026-2027, prevăzut în

anexa nr. 1. Recomandările scrise vizând apartenența la etnia

romă se pot elibera de către organizațiile legal constituite ale

romilor.

(14) În situații justificate și dovedite, copiile certificatelor de

orientare școlară și profesională emise de centrul județean/al

municipiului București de resurse și asistență educațională se

pot depune și după termenul precizat în Calendarul admiterii în

învățământul liceal pentru anul școlar 2026-2027, prevăzut în

anexa nr. 1, doar cu acordul președintelui Comisiei Naționale

de Admitere.

(15) Conform Calendarului admiterii în învățământul liceal

pentru anul școlar 2026-2027, repartizarea absolvenților clasei

a VIII-a în învățământul liceal de stat se face în două etape.

(16) La repartizarea computerizată, realizată în prima etapă

de admitere, participă numai elevii care au susținut evaluarea

națională.

(17) Admiterea candidaților pe locurile speciale pentru romi,

respectiv pe locurile distinct alocate în unitățile de învățământ

de masă pentru candidații cu CES se face computerizat, într-o

sesiune distinctă, desfășurată înaintea etapei de repartizare

computerizată, conform Calendarului admiterii în învățământul

liceal pentru anul școlar 2026-2027, prevăzut în anexa nr. 1.

(18) După repartizarea computerizată din prima etapă de

admitere se rezolvă situațiile speciale prevăzute la art. 54 alin. (1)

din Metodologia de organizare și desfășurare a admiterii în

învățământul liceal de stat pentru anul școlar 2011-2012,

aprobată prin Ordinul ministrului educației, cercetării, tineretului

și sportului nr. 4.802/2010 privind organizarea și desfășurarea

admiterii în învățământul liceal de stat pentru anul școlar 2011-

2012, respectându-se, în toate cazurile, criteriul referitor la

media de admitere, fără a depăși numărul maxim legal de elevi

la clasă.

(19) Criteriul referitor la media de admitere, menționat la

alin. (18), se referă la media de admitere a ultimului admis prin

repartizare computerizată și se aplică în toate cazurile în care,

în urma repartizării computerizate, s-au ocupat toate locurile

alocate prin planul de școlarizare la specializarea/clasa

respectivă, fără a lua în considerare locurile suplimentare

special acordate pentru candidații romi și pentru candidații cu

CES.

(20) Prin excepție de la prevederile art. 54 alin. (2) din

Metodologia de organizare și desfășurare a admiterii în

învățământul liceal de stat pentru anul școlar 2011-2012,

aprobată prin Ordinul ministrului educației, cercetării, tineretului

și sportului nr. 4.802/2010 privind organizarea și desfășurarea

admiterii în învățământul liceal de stat pentru anul școlar 2011-

2012, în perioada de rezolvare a situațiilor speciale, candidații

gemeni/tripleți se pot redistribui de comisiile de admitere

județene/a municipiului București în clasa celui cu media mai

mare sau invers, fără raportarea la media ultimului admis la

specializarea la care se solicită redistribuirea, la cererea

părintelui/tutorelui/reprezentantului legal al elevului.

(21) Nu se aplică prevederile alin. (20) privind redistribuirea

candidaților gemeni/tripleți pentru care se solicită admiterea la

o clasă la care se susțin probe de aptitudini și care nu au

susținut și nu au promovat, conform prevederilor metodologiei,

aceste probe. În situația în care prin redistribuirea candidaților

gemeni/tripleți se depășește numărul maxim legal de elevi la

clasă, se aplică prevederile legale cu privire la posibilitatea de

depășire a efectivelor maxime de elevi.

(22) Depunerea dosarelor de înscriere la unitățile de

învățământ liceal la care au fost admiși candidații se realizează

în perioada prevăzută în Calendarul admiterii în învățământul

liceal pentru anul școlar 2026-2027.

(23) Dosarul de înscriere conține:

a) cererea de înscriere;

b) cartea de identitate (dacă este cazul) și certificatul de

naștere, în copie certificată „Conform cu originalul” de către

angajatul unității de învățământ învestit cu astfel de competențe;

c) fișa medicală.

(24) Candidații care au fost repartizați computerizat în prima

etapă de admitere, dar nu și-au depus dosarele de înscriere în

termen sau au renunțat, în scris, la locul ocupat și candidații care

nu au participat sau au participat la repartizarea computerizată

în prima etapă de admitere, dar, din diferite motive, nu au fost

repartizați computerizat, se repartizează în a doua etapă de

admitere în învățământul liceal, pentru candidații din seria

curentă, precum și pentru cei din seriile anterioare care

nu împlinesc 18 ani până la data începerii cursurilor anului

școlar 2026-2027.

(25) Repartizarea candidaților menționați la alin. (24) în

a doua etapă de admitere în învățământul liceal, pentru

candidații din seria curentă, precum și pentru cei din seriile

anterioare care nu împlinesc 18 ani până la data începerii

cursurilor anului școlar 2026-2027 se realizează de către

comisia de admitere județeană/a municipiului București, în

ordinea descrescătoare a mediilor de admitere, calculate

conform pct. I al anexei nr. 2, conform unei proceduri aprobate

de aceasta, publicată pe site-ul inspectoratului școlar și

comunicată unităților de învățământ. Repartizarea acestor

candidați în clasele în care, în urma primei etape de admitere,

efectivul de elevi este egal sau mai mare decât efectivul mediu

de elevi pentru clasele de învățământ liceal se face cu

respectarea criteriului referitor la media de admitere, conform

prevederilor alin. (18).

(26) După repartizarea candidaților menționați la alin. (16) în

prima etapă de admitere computerizată, după rezolvarea

situațiilor speciale și după a doua etapă de admitere se

repartizează și absolvenții clasei a VIII-a care nu au susținut

evaluarea națională și cărora nu li se poate calcula media de

admitere conform pct. I al anexei nr. 2.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 825/8.IX.2025

12



(27) Repartizarea absolvenților clasei a VIII-a menționați la

alin. (26) se realizează de către comisia județeană de admitere/

a municipiului București, în ordinea descrescătoare a mediilor

de absolvire a claselor a V-a — a VIII-a. Repartizarea se face

conform unei proceduri stabilite de către comisia de admitere

județeană/a municipiului București, publicată pe site-ul

inspectoratului școlar și comunicată unităților de învățământ.

(28) Candidații menționați la alin. (26) și art. 12 nu pot fi

repartizați în clasele în care, în urma primei etape de admitere,

numărul de locuri ocupate este egal sau mai mare decât

efectivul mediu de elevi prevăzut de legislația în vigoare pentru

clasele de învățământ liceal.

(29) Comisia națională de admitere poate elabora precizări,

instrucțiuni sau proceduri, în vederea organizării și desfășurării

admiterii în învățământul liceal pentru anul școlar 2026-2027.

(30) Comisia de admitere județeană/a municipiului București

poate aproba, în situații excepționale, prin derogare de la

prevederile art. 16 alin. (1) și ale art. 19 alin. (1) din Metodologia

de organizare și desfășurare a admiterii în învățământul liceal de

stat pentru anul școlar 2011-2012, aprobată prin Ordinul

ministrului educației, cercetării, tineretului și sportului

nr. 4.802/2010 privind organizarea și desfășurarea admiterii în

învățământul liceal de stat pentru anul școlar 2011-2012,

numirea în calitate de președinte al comisiei de înscriere din

unitatea de învățământ gimnazial, respectiv de președinte al

comisiei de admitere din unitatea de învățământ liceal a unui

cadru didactic — membru al consiliului de administrație.

(31) În situații justificate, la solicitarea inspectoratelor școlare

județene/Inspectoratului Școlar al Municipiului București,

Comisia națională de admitere poate aproba, prin derogare de

la prevederile art. 15 alin. (1) din Metodologia de organizare și

desfășurare a admiterii în învățământul liceal de stat pentru anul

școlar 2011-2012, aprobată prin Ordinul ministrului educației,

cercetării, tineretului și sportului nr. 4.802/2010 privind

organizarea și desfășurarea admiterii în învățământul liceal de

stat pentru anul școlar 2011-2012, un număr mai mare de

vicepreședinți/secretari/membri în comisia de admitere

județeană/a municipiului București.

(32) Candidații pot participa la repartizarea computerizată

într-un singur județ. Înscrierea candidaților care doresc să

participe la admiterea computerizată în alt județ se realizează

la unitatea de învățământ din care provin candidații, conform

unei proceduri elaborate de Comisia națională de admitere.

Comisia națională de admitere stabilește, prin procedură, și

modalitățile de completare a opțiunilor și de transmitere a fișelor

de înscriere, de înregistrare a datelor în baza de date și de

comunicare a rezultatelor acestor candidați.

Art. 3. — (1) Elevii care au obținut, pe parcursul gimnaziului,

premiul I la etapa națională a olimpiadelor școlare organizate și

finanțate de Ministerul Educației și Cercetării sau au obținut

premiul I, al II-lea sau al III-lea la competiții internaționale

recunoscute de Ministerul Educației și Cercetării pot fi înscriși

în clasa a IX-a, în anul școlar 2026-2027, peste numărul de

locuri repartizat unităților de învățământ.

(2) Metodologia de înscriere în clasa a IX-a a candidaților

menționați la alin. (1), precum și lista privind corespondența

specificului olimpiadei naționale/competiției internaționale cu

filiera/profilul/specializarea la care se face înscrierea elevilor

menționați la alin. (1) se aprobă prin ordin al ministrului educației

și cercetării, până la data de 31 martie 2026.

Art. 4. — (1) Elevii care urmează clasa a VIII-a în forma de

școlarizare din spital sunt admiși, în anul școlar 2026-2027, în

clasa a IX-a, pe locuri speciale, peste numărul de locuri

repartizat unităților de învățământ, fără susținerea evaluării

naționale, fără susținerea probelor de aptitudini sau a probelor

de verificare a cunoștințelor de limbă modernă ori maternă și

fără a li se calcula media de admitere prevăzută în anexa nr. 2.

(2) Dosarul de înscriere în învățământul liceal, pentru elevii

care au urmat clasa a VIII-a în forma de școlarizare din spital,

conține:

a) cererea de înscriere;

b) cartea de identitate (dacă este cazul) și certificatul de

naștere, în copie conformată „Conform cu originalul” de către

angajatul unității de învățământ învestit cu astfel de competențe;

c) scrisoare medicală emisă de medicul specialist, care

atestă internarea, monitorizarea sau recuperarea elevului

în perioada clasei a VIII-a;

d) adeverință emisă de școala din spital, care atestă că

elevul a urmat, pe parcursul clasei a VIII-a, forma de școlarizare

din spital.

(3) Dosarul de înscriere se depune la comisia de admitere

județeană/a municipiului București, iar repartizarea absolvenților

care au urmat forma de școlarizare din spital se realizează de

către aceasta până la începerea cursurilor anului școlar 2026-

2027.

Art. 5. — (1) Probele de aptitudini organizate pentru

admiterea în anul școlar 2026-2027 în liceele vocaționale se

desfășoară în conformitate cu Metodologia de organizare și

desfășurare și structura probelor de aptitudini pentru admiterea

în liceele vocaționale, prevăzută în anexa nr. 3.

(2) La profilurile artistic, sportiv, teologic, militar și pentru

specializarea filologie de la Liceul Waldorf, aprecierea probelor

de aptitudini se face prin note. Calculul mediei finale de admitere

pentru acești candidați se face în conformitate cu prevederile

pct. II din anexa nr. 2.

(3) În cazul în care, după comunicarea rezultatelor, la

liceele/clasele la care s-au susținut probe de aptitudini există

candidați admiși care declară, în scris, că renunță la locul obținut

pentru a participa la etapa de repartizare computerizată, pe

locurile eliberate de aceștia vor fi admiși următorii candidați care

au susținut probele de aptitudini, în ordinea descrescătoare a

mediilor finale de admitere.

(4) Rezultatele obținute de candidați la probele de limbă

modernă sau maternă sunt recunoscute în orice județ/municipiul

București în care aceștia optează să se înscrie pentru

repartizarea computerizată, indiferent de județul sau sectorul din

municipiul București în care candidații au susținut probele

respective.

(5) Rezultatele obținute de candidați la probele de aptitudini

sunt recunoscute doar în județul sau sectorul din municipiul

București/unitatea de învățământ în care candidații au susținut

probele respective.

(6) În vederea asigurării desfășurării probelor de aptitudini în

conformitate cu prevederile reglementărilor în vigoare, comisiile

din unitățile de învățământ liceal vor asigura dotarea cu camere

funcționale de supraveghere audio-video a sălilor în care se

desfășoară instruirea membrilor comisiilor, a sălilor de clasă/de

sport și a terenurilor de sport din unitățile de învățământ în care

se desfășoară probele.

(7) Activitatea de monitorizare audio-video a desfășurării

probelor de aptitudini prin intermediul camerelor de supraveghere

se va desfășura în conformitate cu o procedură stabilită de

Comisia națională de admitere.

Art. 6. — (1) Candidații care participă la admiterea

în învățământul preuniversitar liceal militar sunt ierarhizați

și repartizați computerizat, în limita cifrei de școlarizare aprobate

pentru fiecare colegiu național militar, în ordinea strict

descrescătoare a mediei finale de admitere și pe baza opțiunilor

din fișa de înscriere specifică.

(2) În cazul în care, după comunicarea rezultatelor,

la colegiile naționale militare există candidați admiși care

declară, în scris, că renunță la locul obținut, pe locurile eliberate

de aceștia pot fi admiși alți candidați care au promovat proba de

verificare a cunoștințelor, în ordinea strict descrescătoare

a mediei finale de admitere și în funcție de opțiunile exprimate

în fișa de înscriere specifică.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 825/8.IX.2025

13



(3) Calculul mediei finale de admitere pentru candidații

la admiterea în colegiile naționale militare se face în conformitate

cu prevederile pct. II al anexei nr. 2.

Art. 7. — (1) Proba de verificare a cunoștințelor de limbă

modernă pentru admiterea în anul școlar 2026-2027 în clasele

a IX-a cu predare a unei limbi moderne în regim bilingv se

organizează în conformitate cu Metodologia de recunoaștere și

echivalare a rezultatelor obținute la examene cu recunoaștere

internațională/olimpiada de limbă modernă cu proba de

verificare a cunoștințelor de limbă modernă, de organizare și

desfășurare a probei de verificare a cunoștințelor de limbă

modernă pentru admiterea în clasele a IX-a cu predare a unei

limbi moderne în regim bilingv și structura acesteia, prevăzută în

anexa nr. 4.

(2) Prin excepție de la prevederile alin. (1), pentru

grupele/clasele a IX-a cu predare a unei limbi moderne în regim

bilingv pentru începători nu se organizează proba de verificare

a cunoștințelor de limbă modernă pentru admiterea în clasele

a IX-a cu predare a unei limbi moderne în regim bilingv.

(3) Comisiile de admitere județene/a municipiului București

vor aloca coduri distincte pentru clasele sau grupele cu predare

a unei limbi moderne în regim bilingv pentru începători și vor

menționa în broșura de admitere faptul că nu se susține probă

de verificare a cunoștințelor de limbă modernă.

(4) Admiterea candidaților la clasele sau grupele cu predare

a unei limbi moderne în regim bilingv pentru începători se face

prin repartizare computerizată, în ordinea descrescătoare

a mediilor de admitere și în funcție de opțiuni.

(5) Candidații care, pe parcursul învățământului gimnazial,

promovează examene cu recunoaștere internațională pentru

certificarea competențelor lingvistice în limbi străine pot solicita

recunoașterea și echivalarea rezultatelor obținute la aceste

examene cu proba de verificare a cunoștințelor de limbă

modernă pentru admiterea în clasele a IX-a cu predare a unei

limbi moderne în regim bilingv.

(6) Recunoașterea și echivalarea rezultatelor obținute la

aceste examene cu proba de verificare a cunoștințelor de limbă

modernă pentru admiterea în clasele a IX-a cu predare a unei

limbi moderne în regim bilingv se fac, la cerere, dacă certificatul

obținut/diploma obținută validează un nivel de competență

lingvistică egal sau superior nivelului A2, corespunzător Cadrului

european comun de referință pentru limbi. În situații

excepționale, în care se înregistrează întârzieri în eliberarea

certificatului/diplomei de către instituția/organizația care

administrează examenul, se poate recunoaște și echivala și

adeverința eliberată de instituția/organizația respectivă, însoțită

de fișa rezultatelor obținute.

(7) Se recunosc și se echivalează numai rezultatele obținute

pentru limbile moderne la examenele menționate în Lista

examenelor cu recunoaștere internațională pentru certificarea

competențelor lingvistice în limbi străine, care pot fi recunoscute

și echivalate cu proba de evaluare a competențelor lingvistice

într-o limbă de circulație internațională studiată pe parcursul

învățământului liceal, din cadrul examenului de bacalaureat,

aprobată prin Ordinul ministrului educației, cercetării, tineretului

și sportului nr. 5.219/2010 privind recunoașterea și echivalarea

rezultatelor obținute la examene cu recunoaștere internațională

pentru certificarea competențelor lingvistice în limbi străine și la

examene cu recunoaștere europeană pentru certificarea

competențelor digitale cu probele de evaluare a competențelor

lingvistice într-o limbă de circulație internațională studiată pe

parcursul învățământului liceal, respectiv de evaluare

a competențelor digitale, din cadrul examenului de bacalaureat,

cu modificările și completările ulterioare.

(8) Se recunosc și se echivalează rezultatele obținute la

examenele care conferă nivelul de competență lingvistică egal

sau superior nivelului A2, organizate de instituțiile prevăzute în

lista menționată, numai pentru limba modernă la care fiecare

instituție are deja examene prevăzute în listă.

(9) Candidații cărora li se recunosc și li se echivalează

rezultatele obținute la examene cu recunoaștere internațională

pentru certificarea competențelor lingvistice în limbi străine,

conform prevederilor prezentului ordin, primesc nota 10 la proba

de verificare a cunoștințelor de limbă modernă pentru admiterea

în clasele a IX-a cu predare a unei limbi moderne în regim

bilingv.

(10) Candidaților care, în clasa a VII-a/a VIII-a, au obținut

premiul I, al II-lea, al III-lea sau mențiune la etapa națională

a olimpiadei de limba modernă li se recunosc rezultatele

obținute la olimpiadă, în baza diplomei emise de Ministerul

Educației și Cercetării, și li se echivalează cu nota 10 la proba

de verificare a cunoștințelor de limbă modernă pentru admiterea

în clasele a IX-a cu predare a unei limbi moderne în regim

bilingv, pentru limba modernă la care au obținut distincția

respectivă.

(11) Recunoașterea și echivalarea rezultatelor obținute

pentru limbile moderne la examenele menționate în Lista

examenelor cu recunoaștere internațională pentru certificarea

competențelor lingvistice în limbi străine, care pot fi recunoscute

și echivalate cu proba de evaluare a competențelor lingvistice

într-o limbă de circulație internațională studiată pe parcursul

învățământului liceal, din cadrul examenului de bacalaureat,

aprobată prin Ordinul ministrului educației, cercetării, tineretului

și sportului nr. 5.219/2010, cu modificările și completările

ulterioare, precum și a premiilor I, al II-lea, al III-lea sau mențiunilor

la etapa națională a olimpiadei de limba modernă se realizează

de către comisia de înscriere constituită la nivelul unității de

învățământ gimnazial din care provin candidații, conform

dispozițiilor prevăzute în anexa nr. 4.

(12) Candidaților care au promovat cel puțin una dintre

clasele gimnaziale la o unitate de învățământ cu predare într-o

limbă maternă pentru care se organizează clase cu predare în

limba modernă în regim bilingv li se pot recunoaște, la cerere,

rezultatele obținute la limba respectivă și li se echivalează cu

nota 10 la proba de verificare a cunoștințelor de limbă modernă

pentru admiterea în clasele a IX-a cu predare a limbii moderne

în regim bilingv. Această prevedere se aplică și candidaților care

au promovat cel puțin una dintre clasele gimnaziale la o unitate

de învățământ din străinătate, având ca limbă de predare limba

modernă pentru care se organizează clase cu predare în limba

modernă în regim bilingv.

(13) Pentru situațiile prevăzute la alin. (12), dovada studierii

limbii respective la nivel de limbă de predare o constituie, după

caz, foaia matricolă sau decizia de echivalare a studiilor

parcurse în străinătate.

Art. 8. — (1) Candidații care au urmat cursurile gimnaziale

în limba maternă și au susținut evaluarea națională la limba

și literatura maternă respectivă pot opta pentru stabilirea mediei

la evaluarea națională fără a lua în calcul rezultatul la proba

de limbă și literatură maternă.

(2) Părinții sau reprezentanții legali ai candidaților

completează o declarație, conform modelului prevăzut în anexa

nr. 5, semnată și de candidat, care însoțește fișa de înscriere în

vederea repartizării computerizate și care se depune la

secretariatul unității de învățământ de proveniență în perioada

prevăzută de calendar. Acești candidați, care au optat pentru

stabilirea mediei la evaluarea națională fără a lua în calcul

rezultatul la proba de limbă și literatură maternă, nu pot fi

repartizați computerizat în învățământul liceal, în clase cu

predare în limbile minorităților naționale.

(3) În a doua etapă de admitere în învățământul liceal, pentru

candidații din seria curentă, precum și pentru cei din seriile

anterioare care nu împlinesc 18 ani până la data începerii

cursurilor anului școlar 2026-2027, părinții sau reprezentanții

legali ai candidaților prevăzuți la alin. (1) pot solicita, în scris,

stabilirea mediei la evaluarea națională luând în calcul și

rezultatul la proba de limbă și literatură maternă.

Art. 9. — (1) Unitățile de învățământ liceal particular,

autorizate să funcționeze provizoriu sau acreditate, pot opta să

organizeze și să desfășoare procesul de admitere a

absolvenților clasei a VIII-a pe locurile pe care le-au alocat

pentru admiterea în învățământul liceal, conform prevederilor

prezentului ordin.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 825/8.IX.2025

14



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 825/8.IX.2025

15

(2) La solicitarea unităților de învățământ liceal particular,

autorizate să funcționeze provizoriu sau acreditate, care

optează pentru organizarea și desfășurarea procesului de

admitere a absolvenților clasei a VIII-a pe locurile pe care le-au

alocat pentru admiterea în învățământul liceal, conform

prevederilor prezentului ordin, inspectoratele școlare includ

oferta acestora de școlarizare în clasa a IX-a în aplicația

informatică utilizată pentru repartizarea computerizată.

(3) Unitățile de învățământ liceal particular, autorizate

să funcționeze provizoriu sau acreditate, care optează pentru

organizarea și desfășurarea procesului de admitere

a absolvenților clasei a VIII-a pe locurile pe care le-au alocat

pentru admiterea în învățământul liceal, conform prevederilor

prezentului ordin, au obligația de a transmite inspectoratului

școlar, odată cu solicitarea menționată la alin. (2), toate

informațiile necesare candidaților pentru admiterea în liceu, care

trebuie să fie incluse în broșura de admitere, la care se vor

adăuga și informațiile cu privire la taxa de școlarizare.

(4) Inspectoratele școlare includ în broșura de admitere toate

informațiile menționate la alin. (3), precum și codurile de

înscriere alocate fiecărei unități de învățământ.

(5) Codurile de înscriere se alocă pentru fiecare unitate de

învățământ liceal particular, pe filiere, profiluri, specializări/

domenii de pregătire, limbă de predare (pentru clasele cu

predare în limbile minorităților naționale). Pentru a evita

confuziile și greșelile de completare a fișelor de înscriere,

codurile pentru specializările de la aceste unități de învățământ

liceal se vor alege dintr-un interval diferit de intervalul în care

se află codurile pentru unitățile de învățământ liceal de stat:

de exemplu, codurile pentru unitățile de învățământ de stat vor

fi între 100 și 300, iar codurile pentru unitățile de învățământ

particular între 500 și 600.

(6) Admiterea în unitățile de învățământ liceal particulare,

autorizate să funcționeze provizoriu sau acreditate, care nu au

optat pentru organizarea și desfășurarea procesului de admitere

conform prevederilor prezentului ordin se face în conformitate

cu metodologia și calendarul stabilite de către fiecare unitate de

învățământ, cu respectarea prevederilor legale în vigoare.

(7) La încheierea tuturor etapelor de admitere prevăzute în

prezentul ordin, unitățile de învățământ liceal particular

menționate la alin. (6) au obligația de a introduce în Sistemul

informatic integrat al învățământului din România (SIIIR) toți

elevii înmatriculați în unitatea de învățământ în clasa a IX-a.

Art. 10. — Comisiile de admitere județene/a municipiului

București repartizează, pe unități de învățământ, cifra de

școlarizare primită pentru clasa a IX-a învățământ tehnologic

dual, stabilesc coduri distincte pentru clasele de învățământ

tehnologic dual, formate din 3 cifre, și le alocă pentru fiecare

unitate de învățământ liceal de stat, pe filiere, profiluri, domenii

de pregătire, limbă de predare (pentru clasele de învățământ

tehnologic dual cu predare în limbile minorităților naționale).

Codurile pentru domeniile de pregătire din învățământul

tehnologic dual se vor alege într-un interval diferit de intervalul

în care se află codurile pentru învățământul liceal de stat,

respectiv particular, de exemplu: codurile pentru unitățile de

învățământ liceal de stat vor fi între 100 și 300, codurile pentru

unitățile de învățământ care au cifră de școlarizare pentru

învățământul liceal tehnologic dual vor fi între 400 și 500,

iar codurile pentru unitățile de învățământ particular între 500

și 600.

Art. 11. — (1) În etapele procesului de admitere în

învățământul liceal pentru anul școlar 2026-2027, care presupun

comunicarea de rezultate, datele personale ale candidaților

(numele, inițiala/inițialele tatălui și prenumele) vor fi publicate

în format anonimizat (coduri individuale).

(2) Informațiile care conțin datele de identificare a elevilor și

rezultatele obținute de aceștia în cadrul admiterii în învățământul

liceal sunt: codul individual alocat candidatului, județul

de proveniență, școala de proveniență, limba maternă, media

de admitere, rezultatele aferente evaluărilor elevului, media de

absolvire, unitatea de învățământ în care a fost repartizat,

specializarea la care a fost repartizat. Aceste informații se

afișează în format letric sau în format electronic la nivelul

unităților de învățământ și al inspectoratelor școlare, dar și pe

pagina de internet a Ministerului Educației și Cercetării.

(3) Ștergerea informațiilor menționate la alin. (1) de pe

paginile de internet ale Ministerului Educației și Cercetării și

unităților de învățământ/inspectoratelor școlare se realizează

după împlinirea termenului de 2 ani de la data afișării. Afișarea

în format letric la avizierul unităților de învățământ/

inspectoratelor școlare a acestor informații se menține pe

o perioadă de o lună de la data afișării.

(4) Regulamentul (UE) 2016/679 al Parlamentului European

și al Consiliului din 27 aprilie 2016 privind protecția persoanelor

fizice în ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter

personal și privind libera circulație a acestor date și de abrogare

a Directivei 95/46/CE (Regulamentul general privind protecția

datelor) se aplică în mod corespunzător.

Art. 12. — După derularea celor două etape de admitere

prevăzute în calendar, dacă se mai înregistrează solicitări de

înscriere în clasa a IX-a în învățământul liceal de stat ale

candidaților din seria curentă, precum și ale candidaților din

seriile anterioare care nu împlinesc 18 ani până la data începerii

cursurilor anului școlar 2026-2027, inspectoratul școlar, prin

comisia județeană de admitere/a municipiului București,

repartizează acești candidați, în intervalul 24 august 2026-

până la data începerii cursurilor anului școlar 2026-2027,

în ordinea descrescătoare a mediilor de admitere, calculate

conform pct. I al anexei nr. 2, iar pentru absolvenții clasei a VIII-a

care nu au susținut evaluarea națională, în ordinea

descrescătoare a mediilor de absolvire a claselor a V-a — a VIII-a.

Art. 13. — La data intrării în vigoare a prezentului ordin orice

alte prevederi contrare se abrogă.

Art. 14. — Direcția generală echitate și performanță în

învățământul preuniversitar, Direcția generală minorități și

desegregare, Direcția infrastructură, digitalizare și

interoperabilitate, Direcția generală management, carieră

didactică și rețea școlară în învățământul preuniversitar, Direcția

generală juridică și relația cu Parlamentul și partenerii sociali,

Direcția generală economică, inspectoratele școlare județene/

al municipiului București și unitățile de învățământ duc la

îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. 15. — Anexele nr. 1-5*) fac parte integrantă din prezentul

ordin.

Art. 16. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial

al României, Partea I.

*) Anexele nr. 1-5 se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 825 bis, care se poate achiziționa de la Centrul pentru relații cu publicul din

șos. Panduri nr. 1, bloc P33, parter, sectorul 5, București.

Ministrul educației și cercetării,

Daniel-Ovidiu David

București, 29 august 2025.

Nr. 6.060.



EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|643012]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 825/8.IX.2025 conține 16 pagini. Prețul: 11,20 lei ISSN 1453—4495

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Relații cu publicul: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78/79/83. 

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro, secțiunea Publicări.

A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2025 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Valoare

(TVA 11% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 3.080 850 310

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 3.650 340

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 5.480 500

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 1.050 120

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 4.190 385

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 3.895 360

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 1.345 130

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

Pentru comenzi, accesați www.monitoruloficial.ro, Magazin online, Monitorul Oficial — apariții și abonamente.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2025 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

* Tarifele anuale se aplică pentru comenzile online efectuate până la 31 ianuarie 2025.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual*

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 70 165 410 980 2.150 665 1.660 4.150 9.960 21.905

ExpertMO 120 300 745 1.780 3.920 1.175 2.930 7.325 17.575 38.660

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual*

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 80 195 490 1.175 2.575 765 1.915 4.780 11.475 25.240

ExpertMO 145 360 900 2.150 4.720 1.425 3.560 8.900 21.355 46.980

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 145 lei/an


